
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 353 DEL 24/12/2021

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  AD  INTEGRAZIONE  DEI  CANONI  DI 
LOCAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.11  DELLA  LEGGE  9  DICEMBRE  1998  N.431 
ANNUALITA' 2021 - IMPEGNO DI SPESA 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 la Legge n. 431 del 9 dicembre 1998 e ss.mm.ii., recante “Disciplina delle locazioni e 

del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” che all’articolo 11 istituisce il Fondo 
Nazionale  da  ripartire  annualmente  tra  Regioni,  per  l’erogazione  di  contributi  
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione e per il sostegno alle iniziative 
dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 402 del 30.03.2020 avente ad oggetto: 

“Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/1998 – Modifi-
ca criteri e procedure per la ripartizione - Rendicontazione ed erogazione delle risor-
se complessive regionali e statali. Revoca D.G.R. n. 581/2019 e 880/2019”, come 
modificata e integrata dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 988 del 27.09.2021

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 251 del 21.10.2021 avente oggetto: 

“Assegnazione contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi dell'art.11 
della Legge 9 dicembre 1998 n.431 - Approvazione Bando Annualità 2021”;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 303 del 30.11.2021 di approvazione 

della graduatoria delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entram-
bi i Comuni della Gestione Associata delle funzioni afferenti i servizi sociali (Campo 
nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione relativamente all’anno 2021, che riporta un fabbisogno complessivo rileva-
to pari ad € 93.776,95 così ripartito: per n.24 utenti collocati in fascia “A” € 69.992,97 
e per n.13 utenti collocati in fascia “B” € 23.773,95;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 988 del 27/09/2021 avente ad oggetto 

“Modifiche ed integrazioni all’Allegato A della deliberazione G.R. n. 402/2020 - Criteri  
per l’accesso al fondo integrazione canoni di locazione ex art. 11, L. 431/98” con la 
quale è stata concessa al Comune di Campo nell’Elba in gestione associata con il 
Comune  di  Marciana  la  somma  di  €  26.679,00  quale  quota  parte  del  Fondo 
nazionale per  il  sostegno al  pagamento dei  canoni  di  locazione 2021 (Come da 
“Allegato  “A”  –  II  Riparto  contributo  canoni  di  locazione  2021”  alla  suddetta 
Deliberazione Regionale);



Richiamata,  altresì  la  Convenzione  Rep.2356/2020,  per  la  Gestione  Associata  delle 
funzioni  amministrative  inerenti  il  settore  sociale  e  dei  servizi  socio-assistenziali  tra  il  
Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana ai sensi della quale, al Comune di  
Campo nell’Elba,  in  qualità  di  Ente  capofila  della  gestione associata,  è  demandata  la 
gestione  delle  attività  integrate  dei  servizi  socio-assistenziali  di  entrambi  i  Comuni 
associati;

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Atteso che la graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo regionale, approvata con 
Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.  303  del  30.11.2021,  possa  ritenersi  ormai 
definitiva non essendo pervenute opposizioni nei termini di pubblicazione previsti e che 
pertanto si possa procedere ad impegnare le somme da riconoscere ai soggetti richiedenti 
già  individuati  dando atto  che l’esatto  ammontare da attribuire  ad ognuno avverrà nel  
corso dell’anno 2022 al completamento dell’istruttoria; 

Dato atto, altresì, che a fronte dell’importo assegnato dalla Regione Toscana a questa 
Amministrazione per € 26.679,00 sono stati accertati € 26.152,00 e, pertanto, è necessario 
accertare la residua differenza pari a € 527,00 al Codice di Bilancio 20/101/2010102/001 – 
Capitolo 50000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Constatata la sufficiente disponibilità di spesa al Codice di Bilancio 12/06/104/0205/999 - 
Capitolo 110040519000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti gli artt.107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1 di  accertare  la  somma  di  €  527,00  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
20/101/2010102/001  –  Capitolo  50000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023, 
annualità 2021 individuando quale debitore la Regione Toscana;

2 di  impegnare  la  somma di  €  26.679,00  in  quanto  l’obbligazione  è  da  ritenersi 
perfezionata ed esigibile, con imputazione al Codice di Bilancio 12/06/104/0205/999 
-  Capitolo  110040519000/0  “Contributi  a  terzi  per  integrazione  fitti.  Reimpiego 
contributi”, esigibile nell’anno 2021, dando atto che la procedura per la definizione 
dell’esatto ammontare del contributo da riconoscere a ciascuno dei beneficiari, già 
individuati  mediante  pubblicazione  della  graduatoria  di  cui  alla  Determinazione 



dell’Area  Amministrativa  n.  303  del  30.11.2021 si  concluderà  necessariamente 
nell’anno 2022 a seguito del completamento dell’istruttoria;

3 di  dare  atto  che l’importo  impegnato  è  destinato  a  soddisfazione parziale  delle 
istanze di contribuzione presentate per l’anno 2021 da liquidarsi  con successivo 
separato provvedimento;

4 di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  
pubblici;

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


